
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-29

L'anno 2022 il giorno 24 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  1  COMMA  2  LETT.  A)  D.  L.  N. 
76/2020 – CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 - ALLA ARM SRLS DEL SERVIZIO 
DI  VISITE  GUIDATE  A  PAGAMENTO  NELL’AMBITO  DI  UN  PROGETTO  DI 
VALORIZZAZIONE  DEL  CIMITERO  MONUMENTALE  DI  STAGLIENO  PER  IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 6.633,20 ESENTE IVA EX ART. 10, PUNTO 22, 
D.P.R. 26/10/72, N. 633 (CIG Z453689911) (CAP.LI  34526 e 34530)

Adottata il 24/05/2022
Esecutiva dal 06/06/2022

24/05/2022 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-29

OGGETTO AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) D. L. N. 76/2020 – 
CONVERTITO CON LEGGE N.  120/2020 -  ALLA ARM SRLS DEL SERVIZIO DI VISITE 
GUIDATE A PAGAMENTO NELL’AMBITO DI UN PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DEL 
CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 
6.633,20 ESENTE IVA EX ART. 10, PUNTO 22, D.P.R. 26/10/72, N. 633 (CIG Z453689911) 
(CAP.LI  34526 e 34530)

IL DIRETTORE

Visti
- l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei dirigen-
ti;
- l’art. 4, comma 2 D. Lgs. n. 165/2001;
- Gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato - il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- il Regolamento comunale di Contabilità;
 

Premesso che:
- è compito dell’Amministrazione Comunale promuovere e sostenere ogni attività finalizzata ad or-
ganizzare, incrementare e diffondere iniziative culturali, di promozione della Città, del suo patrimo-
nio storico e artistico e di valorizzazione del territorio;
- in particolare, il Cimitero Monumentale di Staglieno raccoglie le spoglie di numerosi artisti,
uomini e donne di scienza e patrioti, testimoni illustri di valori eterni e rappresenta, con le sue opere 
di eccezionale valore storico e artistico, una straordinaria risorsa turistica e culturale, nonché un 
grande patrimonio artistico ed architettonico, meta di numerosi visitatori;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:
- che al fine di reperire le risorse economiche occorrenti al finanziamento delle attività di promozio-
ne e valorizzazione del Cimitero Monumentale di Staglieno e del patrimonio storico, artistico e cul-
turale dei cimiteri cittadini, la Direzione Servizi Civici ha provveduto a richiedere alle aziende che 
già in precedenza avevano sponsorizzato le iniziative di valorizzazione del Cimitero Monumentale 
di Staglieno la disponibilità di contribuire a titolo di sponsor;
- che, conseguentemente, con D.D. n. 178.2.0./2021/2 del 14/01/2021 si è provveduto ad approvare 
il contratto tra il Comune di Genova e la DENI Distribuzioni Elettriche Nord Italia S.r.l. avente per 
oggetto la sponsorizzare le iniziative di valorizzazione del Cimitero Monumentale di Staglieno per 
il biennio 2021/2022 provvedendo contestualmente, relativamente all’Esercizio 2022:
- ad accertare la somma di Euro 3.660,00 IVA al 22% compresa sul Capitolo 50186 “SPONSORIZ-
ZAZIONI” c.d.c. 2450-208 Attività cimiteriali - proventi da privati – P.d.C. 2.1.3.1.999 “Sponsoriz-
zazioni da altre imprese” del Bilancio 2022 (ACC. 2022/57);
-  a  prenotare  la  somma  di  Euro  3.660,00  IVA al  22%  compresa  sul  Capitolo  34530  –  c.d.c 
2450.6.30 – “Attività cimiteriali – Manifestazioni finalizzate” – P.d.c. 1.3.2.2.5 “Organizzazione 
eventi pubblicità e servizi per trasferta” del Bilancio 2022 (IMPE 2022/287);

Premesso altresì che:
- al  fine di promuovere le attività  di  valorizzazione del  Cimitero Monumentale  di Staglieno,  la 
D.G.C. n. 106 del 2014 ha istituito un servizio di visite guidate a pagamento all’interno della necro-
poli;
- detto servizio ha riscosso un notevole successo tra i cittadini ed i turisti che si recano a visitare il  
Cimitero;

Ritenuto di acquisire il servizio in argomento per l’anno 2022;

Dato atto che per l’esecuzione del servizio in oggetto è necessario avvalersi di guide turistiche 
dotate di adeguata professionalità in possesso di relativo patentino per guida turistica storico-artisti-
ca, come prescritto dal Decreto Ministeriale 11 dicembre 2015, Ministero Dei Beni e delle Attivita' 
Culturali e Del Turismo,  Pubblicato in GU Serie Generale n.47 del 26-02-2016;

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) del D. L. n. 76/2020 – convertito con Legge n. 120/2020 - che 
prevede che per le forniture di importo inferiore ad Euro 139.000,00 è consentito l’affidamento di-
retto delle stesse;

Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con 
Determina a contrarre nei casi di affidamento diretto;

Constatato che non esistono convenzioni CONSIP relative al servizio in argomento e che lo 
stesso non è acquisibile sul MEPA;

Dato atto che con nota Prot. n. 163542/2022 del 29/04/2022, costituente parte integrante del 
presente provvedimento, si è conseguentemente provveduto all’espletamento di una ricerca di mer-
cato presso tutti i 133 operatori economici accreditati allo svolgimento di visite turistiche per l’ef-
fettuazione di visite multilingue a tema, riconosciuti dal Comune di Genova e presenti sulla pagina 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



https://www.visitgenoa.it/guide%20turistiche con incarico di agente contabile per la riscossione del 
costo del biglietto ai quali è stato richiesto:

a) di formulare una percentuale unica di sconto sui seguenti prezzi unitari:
 - 2 visite guidate, al mattino, nella giornata di sabato o domenica (in lingua italiana, inglese e fran-
cese) € 160,00 Iva esente 
- 2 visite guidate, 1 al mattino ed 1 al pomeriggio, nella giornata di sabato o domenica (in lingua ita-
liana, inglese e francese) € 190,00 Iva esente 
- 3 visite guidate 2 al mattino e 1 al pomeriggio nella giornata di sabato o domenica (in lingua italia-
na, inglese e francese) € 240 Iva esente 
- 1 visita guidata giornaliera a richiesta / su prenotazione € 140, Iva esente;
b) di formulare una proposta articolata relativa al servizio indicando, ad esempio, i temi proposti per 
i diversi percorsi individuati e proponendo ulteriori percorsi aggiuntivi a quelli già individuati dalla 
Civica Amministrazione con la suddetta nota prot. 163542/2022.

Dato altresì atto:
- che la ricerca di mercato è stata pubblicata sulla pagina Bandi della sezione Amministrazione Tra-
sparente dell’Ente;
- che, in considerazione del fatto che per l’assegnazione del servizio per l’anno 2021 erano pe-
r-venute due sole offerte, al fine di scongiurare un possibile esito infruttuoso della ricerca di merca-
to in argomento, è stato ritenuto necessario ed opportuno interpellare anche l’impresa assegnataria 
del servizio per l’anno 2021 la quale ha regolarmente svolto le prestazioni contrattuali e, conseguen-
temente, gode della fiducia della Civica Amministrazione;

Constatato che l’unica offerta pervenuta è quella della ARM S.R.L.S., con sede in Genova, 
Via Garibaldi 8/1, che ha proposto una percentuale unica di sconto del 8% sui suddetti prezzi unita-
ri; 

Valutata altresì congrua la proposta formulata dalla Ditta ARM S.R.L.S. sia relativamente ai 
temi  ed  ai  percorsi  individuati  dalla  Civica  Amministrazione  con  la  suddetta  nota  prot.  n. 
163542/2022 sia relativamente agli ulteriori percorsi aggiuntivi;

Ritenuto opportuno procedere all’assegnazione del servizio di effettuazione delle visite guida-
te per l’anno 2022 da effettuarsi nel rispetto della normativa vigente anche relativamente ad even-
tuali misure di restrizione per il contenimento del virus Sars-covid 19;

Dato atto che relativamente alla ditta ARM Srls è stato acquisito DURC regolare con validità 
fino al 28/06/2022;

Ritenuto conseguentemente di assegnare ad ARM S.R.L.S. il servizio per l’esecuzione di visi-
te guidate multilingue per l’anno 2022 al costo totale di Euro 6.633,20  esente IVA ex art. 10 c. 22 
DPR 633/72 per complessive n. 44 visite (CIG Z453689911) secondo quanto di seguito dettagliato:
•  2 giornate da 2 visite guidate, al mattino, nella giornata di sabato o domenica (in lingua ita-
liana, inglese e francese) € 147,20 esente IVA ex art. 10 c. 22 DPR 633/72; 
•  23 giornate da 2 visite guidate, 1 al mattino ed 1 al pomeriggio, nella giornata di sabato o 
domenica (in lingua italiana, inglese e francese) € 174,80 esente IVA ex art. 10 c. 22 DPR 633/72; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.visitgenoa.it/guide%20turistiche


•  18 giornate da 1 visita guidata giornaliera a richiesta / su prenotazione € 128,80 esente IVA 
ex art. 10 c. 22 DPR 633/72;

Dato altresì atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;
-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  di acquisire presso la Ditta ARM S.r.l.s. con sede in Genova, Via Garibaldi 8/1 – P.I. 2  
(c.b.55115) il servizio di visite guidate a pagamento, nell’ambito del progetto di valorizzazio-
ne del Cimitero Monumentale di Staglieno, da effettuarsi a partire da fine maggio-giugno 
2022 secondo quanto di seguito dettagliato:

•  2 giornate da 2 visite guidate, al mattino, nella giornata di sabato o domenica (in lin-
gua italiana, inglese e francese) € 147,20 esente IVA ex art. 10 c. 22 DPR 633/72; 

•  23 giornate da 2 visite guidate, 1 al mattino ed 1 al pomeriggio, nella giornata di sa-
bato o domenica (in lingua italiana, inglese e francese) € 174,80 esente IVA ex art. 
10 c. 22 DPR 633/72; 

• 18 giornate da 1 visita guidata giornaliera a richiesta / su prenotazione € 128,80 esen-
te IVA ex art. 10 c. 22 DPR 633/72; 

  
         Per il complessivo importo di Euro 6.633,20 esente IVA ex art. 10 c. 22 DPR 633/72;

2) Di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 1 è disposta ai sensi dell’art. 1 
comma 2. Lett. a) D. L. n. 76/2020 – convertito con Legge 120/2020;

3)  di azzerare la prenotazione Euro 3.660,00 IVA al 22% compresa già assunta con D.D. n. 
178.2.0./2021/2 del 14/01/2021 sul Capitolo 34530 – c.d.c 2450.6.30 – “Attività cimiteriali – 
Manifestazioni finalizzate” – P.d.c. 1.3.2.2.5 “Organizzazione e partecipazione a manifesta-
zioni e convegni” del Bilancio 2022 (MIMP 2022/287.01);

4)  di impegnare, ai sensi dell’art. 183 c. 1 D. Lgs. n. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
6.633,20 (esente IVA ex art. 10 c. 22 DPR 633/72) (CIG Z453689911) sui capitoli di seguito 
indicati del Bilancio 2022:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•  Euro 3.660,00 sul Capitolo 34530 – c.d.c 2450.6.30 – “Attività cimiteriali – Manife-
stazioni finalizzate” – P.d.c. 1.3.2.2.5 “Organizzazione e partecipazione a manifesta-
zioni e convegni” del Bilancio 2022 (IMPE 2022/9565) (impegno collegato ad ac-
certamento 2022/57);

•  Euro 2.973,20 € sul Capitolo 34526 – c.d.c. 2450.6.29 - “Attività cimiteriali – Servi-
zi” – P.d.c. 1.3.2.99.11 Servizi  Per  Attivita'  Di  Rappresentanza  (IMPE 
2022/9566);

5)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

6)  di stabilire che si provvederà alla stipulazione del contratto relativo al servizio di cui al pre-
cedente punto 1 mediante scambio di lettera commerciale si sensi dell’art. 32, comma 14 D. 
Lgs. n. 50/2016;

7)  di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui al punto 4 del presente di-
spositivo mediante emissione di atti di liquidazione digitale;

8)  di individuare nel Direttore Servizi Civici, dott.ssa Fernanda Gollo, il Responsabile Unico 
del Procedimento;

9) di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

10)  di dare atto Dato che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6-bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, 
comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

11)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

                                                                                                           Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-29
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) D. L. N. 76/2020 – 
CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 - ALLA ARM SRLS DEL SERVIZIO DI VISITE 
GUIDATE A PAGAMENTO NELL’AMBITO DI UN PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DEL 
CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 
6.633,20 ESENTE IVA EX ART. 10, PUNTO 22, D.P.R. 26/10/72, N. 633 (CIG Z453689911) 
(CAP.LI  34526 e 34530)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Comune di Genova |Direzione Servizi Civici | 

Corso Torino, 11| 16129 Genova | 

Tel 0105576888 – Fax 0105576903 |  

servcivici@comune.genova.it | 

Prot. n. 163542/2022                            Addì 29/04/2021 

        
 

Spett.le Associazioni / Società / guide turistiche 
Genova e area metropolitana 

 
OGGETTO: Ricerca di mercato per l’acquisizione del servizio di visite guidate all’interno del 
Cimitero Monumentale di Staglieno 

 
Con la presente la Civica Amministrazione intende effettuare una ricerca di mercato per 

l’acquisizione di preventivi di spesa per l’esecuzione del servizio di visite guidate a pagamento 
all’interno del Cimitero Monumentale di Staglieno, secondo quanto stabilito con la DG 106/ 2014. 

 
Scopo del servizio di visite guidate è promuovere e valorizzare il patrimonio artistico e 

culturale, nonché potenziare la valenza turistica del Cimitero. 
 
Pertanto si chiede cortesemente di far pervenire la Vs miglior offerta per il servizio in oggetto. 
 
Caratteristiche del servizio 
 
Il servizio prevede l’effettuazione del servizio nell’anno 2022 relativamente a visite guidate 

con percorsi tradizionali, ma anche percorsi a tema, tra i quali sono stati individuati i seguenti: 
 
1) Dallo stile neoclassico al Liberty; 
2) Il Realismo borghese; 
3) Il Risorgimento e il Boschetto dei mille; 
4) Alla scoperta del simbolismo nelle tombe; 
5) Gli Angeli e le figure angelicate 
6) Figure femminili al Cimitero Monumentale di Staglieno 
 
Attualmente le tariffe, approvate con Deliberazione GC 106/2014, sono le seguenti: 

 Biglietto intero: euro 5,00  
 Biglietto ridotto: euro 4,00 per visitatori di età superiore ai 65 anni, per ragazzi 

dai 12 ai 18 anni e per gruppi 
 Biglietto gratuito per bambini sino al compimento dei 12 anni 

 
L’assegnatario del servizio dovrà mettere a disposizione dell’utenza un servizio di 

prenotazione on-line, dovrà provvedere alla distribuzione dei biglietti e alla riscossione delle tariffe 
per conto del Comune ed assumerà la qualifica di agente contabile esterno.  

 
Le visite, la prenotazione, la bigliettazione dovranno essere effettuate in ottemperanza alla 

regolamentazione vigente, ivi compresa la normativa per il contenimento del virus Sars-covid 19 in 
vigore.   

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
6
3
5
4
2
.
U



 

 

Comune di Genova |Direzione Servizi Civici | 

Corso Torino, 11| 16129 Genova | 

Tel 0105576888 – Fax 0105576903 |  

servcivici@comune.genova.it | 

 
 
 
L’assegnatario dovrà provvedere a proprie cure e spese alla gestione organizzativa del 

servizio in oggetto ed alla pubblicizzazione del servizio sui principali social network da effettuarsi in 
accordo con l’ufficio di valorizzazione del Cimitero Monumentale di Staglieno. 

 
Mensilmente l’operatore dovrà provvedere a presentare il rendiconto del denaro incassato, al 

successivo versamento dello stesso mediante avvisatura di pagamento Pago PA e a consegnare le 
matrici dei biglietti venduti presso l’ufficio contabilità Stanza 307 Corso Torino 11 - Genova. 

 
Al termine dell’anno solare e successivamente al termine del servizio, l’assegnatario dovrà 

rendere il conto giudiziale della propria gestione, con norme e procedure previste dalle leggi vigenti.  
 
Il servizio potrà essere articolato secondo le seguenti modalità, da concordarsi con l’ufficio di 

valorizzazione del Cimitero Monumentale di Staglieno anche sulla base dell’andamento stagionale 
delle richieste e della concomitanza di altri eventi cittadini: 

 
- 2 visite guidate, 1 al mattino ed 1 al pomeriggio, nella giornata di sabato o domenica (in 

lingua italiana, inglese e francese); 
- 2 visite guidate, al mattino, nella giornata di sabato o domenica (in lingua italiana, inglese 

e francese); 
- 3 visite guidate 2 al mattino e 1 al pomeriggio nella giornata di sabato o domenica (in 

lingua italiana, inglese e francese); 
- visita guidata a richiesta / su prenotazione. 

 
Si prevede indicativamente di effettuare n. 30 giornate di visite guidate (di cui 21 da 2 visite 

mattino e pomeriggio, 2 da 2 visite al mattino, 7 da 1 visita, 2 da 3 visite). Si prevedono inoltre n. 12 
visite jolly a richiesta distribuite nell’arco dell’anno.  

Verrà concordato e reso pubblico il calendario indicante le giornate e le modalità di visita. 
 
Si specifica che eventuali visite che non venissero svolte per sopraggiunti motivi non 

dipendenti dal committente (ad es. chiusura dei cimiteri per Allerta Meteorologica), anche se già 
calendarizzate, non verranno pagate. 

 
L’importo massimo preventivato per il servizio è pari ad Euro 7.250,00 IVA esente ai sensi 

dell’art.10, primo comma, n. 22 del DPR 633/72.  
 

 
 
 
 
 
 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
6
3
5
4
2
.
U



 

 

Comune di Genova |Direzione Servizi Civici | 

Corso Torino, 11| 16129 Genova | 

Tel 0105576888 – Fax 0105576903 |  

servcivici@comune.genova.it | 

 
Fatturazione 

 
Le fatture dovranno essere emesse in formato elettronico con cadenza mensile posticipata 

rispetto all’effettuazione delle visite, dovranno essere intestate a Comune di Genova – Direzione 
Servizi Civici Settore Cimiteri – Corso Torino 11 – 16129 Genova e dovranno riportare le seguenti 
indicazioni: 

- la descrizione delle prestazioni eseguite; 
- il n. d’ordine SIB; 
- il codice identificativo gara (CIG); 
- gli estremi della Determinazione dirigenziale di affidamento. 
 
Il pagamento della fatture verrà disposto entro 30 gg dalla data di ricevimento delle stesse, 

subordinatamente all’avvenuto rilascio del DURC attestante la regolarità contributiva della ditta da 
parte degli enti competenti. L’irregolarità del suddetto D.U.R.C. è causa ostativa all’emissione del 
certificato di pagamento e comporta l’intervento sostitutivo del pagamento a favore dell’Ente 
creditore. 

 
I pagamenti verranno effettuati esclusivamente attraverso bonifico bancario o postale o con 

altri strumenti d’incasso o di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In 
caso di assegnazione, il soggetto aggiudicatario dovrà comunicare per iscritto gli estremi del conto 
corrente, se lo stesso sia dedicato in via esclusiva alle commesse pubbliche ai sensi del comma 1 art. 
3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., nonché i nominativi delle persone titolari o delegate ad operare 
sul suddetto conto. Ogni eventuale modifica delle predette informazioni dovrà essere comunicata al 
Comune entro sette giorni solari. 

 
Formulazione dell’offerta 

 
L’offerente dovrà presentare una proposta articolata, relativa al servizio da offrire indicando 

ad es. i temi proposti per i diversi percorsi individuati e proponendo ulteriori percorsi rispetto a 
quelli sopra indicati. L’offerente dovrà altresì formulare l’offerta economica indicando una 
percentuale unica di sconto sui prezzi indicati nel Modulo “Spazio riservato all’impresa” in calce alla 
presente lettera di invito. 

 
Inoltre l’offerente dovrà produrre copia della presente lettera, timbrata e sottoscritta per 

accettazione delle condizioni contrattuali in TUTTE le pagine dal legale rappresentante della 
Ditta/Associazione, che dovrà altresì allegare la fotocopia di un documento di identità. 

 
L’offerta dovrà pervenire, con oggetto “Ricerca di mercato per l’acquisizione del servizio di 

visite guidate all’interno del Cimitero Monumentale di Staglieno”:  
- a mezzo PEC civicicontabilita.comge@postecert.it  
- per chi fosse sprovvisto di pec, a servcivici@comune.genova.it  

entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 6 maggio 2022.   
 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
6
3
5
4
2
.
U



 

 

Comune di Genova |Direzione Servizi Civici | 

Corso Torino, 11| 16129 Genova | 

Tel 0105576888 – Fax 0105576903 |  

servcivici@comune.genova.it | 

 
 
Decorso detto termine non saranno accettate offerte. 
 
Il contraente a cui assegnare il servizio verrà selezionato oltre che in base alla percentuale 

unica di sconto sui prezzi unitari anche sulla base dei temi proposti per i diversi percorsi individuati 
e degli eventuali ulteriori percorsi proposti. 

 
Qualora la Civica Amministrazione dovesse procedere all’assegnazione del servizio, la 

presente lettera e il progetto, sottoscritti in originale in tutte le pagine, unitamente all’offerta 
economica verranno numerati ed inseriti nel cronologico dei contratti della Direzione Servizi Civici 
Settore Cimiteri e costituiranno a tutti gli effetti il contratto relativo al servizio in argomento. 

 
L’acquisizione verrà disposta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) D. L. n. 76/2020 – convertito 

con Legge n. 120/2020. 
 

Si precisa che la presente costituisce un semplice invito a proporre e che, pertanto, è facoltà 
della Civica Amministrazione di non procedere ad assegnazione. 

 
Nessun compenso e/o rimborso verrà corrisposto per la compilazione e la presentazione 

dell’offerta e per ogni attività e/o onere sostenuto dall’offerente. 
 
L’amministrazione si riserva di prorogare il servizio fino ad un massimo di tre mesi nelle more 

dell’espletamento della procedura per individuare il soggetto affidatario per l’anno 2023. 
  
Per eventuali informazioni e documentazione integrativa ci si potrà rivolgere a: 
Dott. Andrea Pelizzari – Tel. 0105576909 – mail apelizzari@comune.genova.it 
Luigi Calza – Tel. 0105576808 – mail lcalza@comune.genova.it 
 
Confidando in un cortese riscontro, si ringrazia per l’attenzione e si porgono distinti saluti.  

 
        

  
c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
6
3
5
4
2
.
U



 

 

Comune di Genova |Direzione Servizi Civici | 

Corso Torino, 11| 16129 Genova | 

Tel 0105576888 – Fax 0105576903 |  

servcivici@comune.genova.it | 

SPAZIO RISERVATO ALL’IMPRESA/ASSOCIAZIONE 

 
 
 
Il sottoscritto (cognome) ………………………………… (nome) ………………………. 

nato/a a………………………………………………………. Prov. ……………………… il ……../………/…………….., 

residente in ………………………………    Prov. ……… 

Via/P.zza ……………………………………………… n. civ. ……………………………. CAP …………… 

Tel. …………………………………. 

c. fisc. …………………………………………… 

in qualità di legale rappresentante dell’impresa /titolare associazione  

……………………………………………………………………………………………….. 

c. fisc . ……………………………………… p. IVA ………………………………………  

iscritta presso la CCIAA di …………………………………………………………………. 

n. iscrizione CCIAA (RI o REA) ………………………………………………………….. 

data di iscrizione ………/ ……../ ……………..,  

con sede legale sita in ………………………………    Prov. ……… 

Via/P.zza ……………………………………………… n. civ. ……………………………. 

Tel. …………………………………. 

con sede operativa sita in ………………………………    Prov. ……… 

Via/P.zza ……………………………………………… n. civ. ……………………………. 

Tel. …………………………………. 

codice INPS ……………………………………….., 

codice INAIL ………………………………………  Altra condizione contributiva……………………… 

 

 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
6
3
5
4
2
.
U



 

 

Comune di Genova |Direzione Servizi Civici | 

Corso Torino, 11| 16129 Genova | 

Tel 0105576888 – Fax 0105576903 |  

servcivici@comune.genova.it | 

OFFRE 

 

La seguente percentuale unica di sconto sui prezzi sotto indicati per le diverse modalità di esecuzione 

del servizio di visite guidate (si precisa di indicare una sola percentuale di sconto per il servizio 

complessivamente considerato) ……………………………………………………..: 

 

- 2 visite guidate, al mattino, nella giornata di sabato o domenica (in lingua italiana, inglese e 

francese) € 160,00 Iva esente 

- 2 visite guidate, 1 al mattino ed 1 al pomeriggio, nella giornata di sabato o domenica (in 

lingua italiana, inglese e francese) € 190,00 Iva esente 

- 3 visite guidate 2 al mattino e 1 al pomeriggio nella giornata di sabato o domenica (in lingua 

italiana, inglese e francese) € 240 Iva esente 

- 1 visita guidata giornaliera a richiesta / su prenotazione € 140, Iva esente  

 

DICHIARA 

 

1) che l’Impresa non si trova in alcuna delle cause ostative di cui all’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

2) che relativamente alla disciplina sul diritto al lavoro dei disabili (barrare la voce interessata): 

 che l’Impresa è in regola relativamente agli obblighi previsti dalla normativa sul diritto al 

lavoro dei disabili di cui alla Legge 68/1999 

ovvero 

 che l’Impresa non è soggetta alla normativa sul diritto al lavoro dei disabili di cui alla Legge 

68/1999. 

3) che tutte le guide che presteranno servizio sono in possesso di relativo patentino per guida 

turistica storico-artistica.  

 

In fede 

 

Luogo e data …………………………………….. 

 

       Timbro e firma 

   

     ……………………………………………….. 

N.B.: restituire a mezzo pec firmata digitalmente 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
6
3
5
4
2
.
U



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
1
7
3
8
2
1
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
1
7
3
8
2
1
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
1
7
3
8
2
1
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
1
7
3
8
2
1
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
1
7
3
8
2
1
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
1
7
3
8
2
1
.
E


